03/05/2022 08:10 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=994093

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=994093 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 1442 / 2022 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.025318/2022-40

Seropédica-RJ, 27 de abril de 2022.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO
DE 2022.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, por meio de videoconferência pela
plataforma RNP, sob a presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de
Serviço Social, reuniram-se às nove horas e dez minutos os seguintes membros do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Serviço Social: Jorge Luiz de Goes Pereira, Fabrícia
Vellasquez Paiva, Maria Emília Santiago Barreto, Tatiane de Oliveira Pinto, Simone da
Cunha Tourino Barros, Marisol Valencia Orrego e Carmen Oliveira Frade, para tratarem
da seguinte pauta: 1. Inclusão de disciplinas optativas na matriz do Curso; 2. Assuntos Gerais.
A reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço Social foi iniciada com a
presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a disponibilidade de todos/as. A
professora Adriana Amaral Ferreira justificou a ausência. No PONTO UM, a presidenta,
professora Fabiana Schmidt, apresentou o rol de disciplinas encaminhado pelos Departamentos
de Ciências Sociais e de Teoria e Planejamento de Ensino, além dos programas analíticos
enviados pelo professor Dan Gabriel D'Onofre Andrade Silva Cordeiro. Como se tratava de
um conjunto de mais de 30 programas analíticos para serem analisados, os membros do NDE
apontaram a necessidade de um estudo criterioso para que não sejam aprovadas aquelas cujas
discussões já estejam contempladas por disciplinas já existentes em nossa matriz curricular.
Além disso, o Curso em breve iniciará um processo de revisão do PPC que demandará uma
avaliação das próprias disciplinas que já possuímos. Dessa forma, o NDE recomenda em
unanimidade essa análise mais minuciosa, podendo ser realizada em blocos. No PONTO
DOIS, assuntos gerais, a presidenta destacou o convite a todos/as docentes do Curso para
participação na atividade de confraternização de finalização do Curso junto à turma de 2017.
Com a pandemia e o distanciamento social, recebemos um retorno dos estudantes quanto à
ausência de uma proximidade entre eles no processo de finalização do curso maior do que o de
costume. Essa atividade será realizada no dia 27 de abril, às 10h, no auditório Paulo Freire.
Nada mais havendo a tratar, às nove horas e cinquenta minutos foi encerrada a reunião e eu,
Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 14:58 )
CARMEN OLIVEIRA FRADE

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

 Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 13:46 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

 Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 15:41 )
FABIANA SCHMIDT

 COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 23:04 )
FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

03/05/2022 08:10 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=994093

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=994093 2/2

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1868629

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)
Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 09:37 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
 Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 13:50 )
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

 Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 08:44 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

 Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 13:51 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

 Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 13:42 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

 Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1442, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 27/04/2022 e o código de verificação: 8c28ad5c8b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf